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UỶ BAN NHÂN DÂN
  THỊ XÃ CỬA LÒ

Số:        /KH-UBND                

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Cửa Lò, ngày      tháng   12  năm 2023

KẾ HOẠCH
Thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng và 

an sinh xã hội trong dịp Tết nguyên đán Giáp Thìn năm 2024
9

Thực hiện Kế hoạch số 996/KH-UBND ngày 18/12/2023 của UBND tỉnh 
Nghệ An về thực hiện đảm bảo công tác chính sách người có công với cách mạng 
và công tác an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024. 

UBND thị xã Cửa Lò ban hành kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện chế độ và 
hỗ trợ gia đình chính sách người có công với cách mạng, gia đình chính sách xã hội, 
hộ nghèo, hộ cận nghèo nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể như 
sau:

I- MỤC ĐÍCH
Tiếp tục tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức và trách nhiệm của các cấp, 

ngành, tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, doanh nghiệp và nhân dân đối với người 
có công với cách mạng, an sinh xã hội, hỗ trợ hộ nghèo, đối tượng xã hội, trẻ em có 
hoàn cảnh đặc biệt khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024 được 
vui Tết, đón Xuân, góp phần giữ vững an ninh, chính trị xã hội của thị xã.

2. Yêu cầu
- Các hoạt động phải phong phú, thiết thực, mang đậm truyền thống văn hoá 

của dân tộc và đạo lý “Uống nước nhớ nguồn”.
- Các cấp, ngành, đoàn thể liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết cụ thể và chủ 

động thực hiện nghiêm túc, kịp thời huy động các nguồn lực để đảm bảo an sinh xã 
hội trong dịp Tết Nguyên đán.

- Các chế độ trợ cấp ưu đãi, chính sách trợ giúp xã hội; tiền và quà Tết của 
các đối tượng người có công, đối tượng xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó 
khăn và các hộ nghèo phải được thực hiện đúng, đủ, kịp thời đến tận tay đối tượng.

-  Kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, các nhà hảo tâm hỗ trợ, quyên 
góp tiền, quà chia sẻ cho các hộ nghèo, gia đình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn đón 
Tết.

III-NỘI DUNG KẾ HOẠCH
1. Công tác tuyên truyền:
- Tuyên truyền các chế độ chính sách của Đảng và Nhà nước đối với người có 

công với cách mạng, đối tượng chính sách bảo trợ xã hội, hộ nghèo, hộ cận  nghèo 
nhân dịp Tết Nguyên đán hàng năm; 
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- Hưởng ứng lời phát động Ban Thường vụ Thị ủy về việc ủng hộ, giúp đỡ 
người nghèo đón Tết hàng năm.

2- Thực hiện các chế độ, chính sách của Nhà nước cho các đối tượng chính 
sách người có công với cách mạng, hộ nghèo và người cao tuổi: 

Tổng kinh phí thực hiện chính sách thăm, tặng quà Tết Nguyên đán Giáp 
Thìn năm 2024 cho các đơn vị và đối tượng là: 3.487.890.000 đồng (Ba tỷ bốn trăm 
tám mươi bảy triệu tám trăm chín mươi ngàn đồng), cụ thể:

2.1- Ngân sách Trung ương: 
+ Chi trả trợ cấp hàng tháng, trợ cấp một lần và các khoản trợ cấp khác cho 

người có công theo quy định hoàn thành trước Tết Nguyên đán 2024;
+ Cấp phát quà Chủ tịch nước cho 1.467 người có công với cách mạng với 

tổng số tiền : 452.700.000 đồng. Mức quà theo quy định tặng quà của Chủ tịch 
nước.

2.2- Ngân sách Tỉnh:
+ Tặng quà cho 67 hộ nghèo năm 2024 với mức quà 150.000 đồng/hộ với tổng 

số tiền là:10.050.000 đồng. Kinh phí được UBND Thị xã cấp qua tài khoản của 
UBND các phường để chi trả cho các đối tượng.

+ Tổ chức Chúc thọ, mừng thọ các cụ chẵn tuổi 70, 75, 80, 85, 90, 95, 100 và 
trên 100 cho 698 cụ với tổng số tiền bao gồm tiền mặt và hiện vật là:  217.800.000 
đồng.

2.3- Ngân sách Thị xã và các Quỹ vận động cấp Thị: 
- Tặng quà Chủ tịch UBND thị xã cho khoảng 950 đối tượng người có công 

với cách mạng và thân nhân người có công đang hưởng trợ cấp với mức quà 
300.000đồng/suất, tổng số tiền quà 285.000.000 đồng. 

+ Chúc thọ, mừng thọ cho 143 cụ từ 91 - 94 tuổi và từ 96-99 tuổi, dự kiến mức 
quà 200.000đ/người với tổng số tiền 29.200.000đồng. In ấn thiệp và khung chúc 
thọ, mừng thọ các cụ trong dịp Tết Nguyên đán.

- Tổ chức Đoàn Lãnh đạo thị xã đi thăm hỏi và tặng quà cho 30 gia đình chính 
sách người có công tiêu biểu tại địa bàn Thị xã với mức quà: 1.200.000đồng/suất 
(trong đó: Tiền mặt 1.000.000 đ, hiện vật 200.000đ)với tổng số tiền 38.400.000đồng

- Trích từ Quỹ vận động ủng hộ người nghèo xã Mường Ải, huyện Kỳ Sơn thị 
xã đã hỗ trợ xây dựng 03 nhà cho 03 hộ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn mỗi hộ 
70.000.000đ/hộ với tổng kinh phí 210.000.000 dông, tặng quà cho 30 hộ nghèo tại 
xã Mường Ải, huyện Kỳ Sơn, tỉnh Nghệ An nhân dịp Tết Nguyên đán năm 2024. 
Mức quà dự kiến 1.500.000đ/suất, với tổng tiền quà: 45.000.000 đồng.

2.4- Ngân sách phường: 
Căn cứ tình hình điều kiện thực tế tại địa phương, UBND các phường bố trí 

ngân sách đi thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách người có công, chính sách 
xã hội, hộ nghèo, cận nghèo, trẻ em có hoàn cảnh khó khăn nhân dịp Tết Nguyên 
đán Giáp Thìn năm 2024 tại địa bàn mình quản lý.
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(Có phụ biểu kèm theo)
3- Công tác xã hội hóa:
UBND thị xã phối hợp Ủy ban MTTQ thị xã xây dựng Kế hoạch tổ chức 

Chương trình “Xuân ấm trao yêu thương” và phát động ủng hộ Quỹ vì người nghèo 
năm 2024 nhằm kêu gọi các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các nhà hảo tâm hỗ 
trợ, quyên góp một phần vật chất chia sẻ cho hộ nghèo và gia đình có hoàn cảnh 
khó khăn thêm điều kiện đón tết vui vẻ, đầm ấm.

3.1. Mục tiêu vận động xã hội hóa:  Phấn đấu vận động các tổ chức, cá nhân 
thăm hỏi, tặng quà bằng tiền mặt hoặc hiện vật quy tiền đạt khoảng 2 tỷ đồng.

3.2. Mục tiêu hỗ trợ: Phấn đấu 100% hộ nghèo trên địa bàn Thị xã được tặng 
quà, mỗi suất quà trị giá thấp nhất bằng tiền mặt 1.000.000 đồng/hộ, hộ cận nghèo 
500.000 đồng/hộ.

3.3. Đối tượng vận động và cách thức hỗ trợ:
- Vận động các cơ quan, đơn vị hành chính sự nghiệp; Các đơn vị lực lượng 

vũ trang; Các doanh nghiệp; Các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân thị xã. Phấn 
đấu mỗi cơ quan, đơn vị ủng hộ từ 03-10 suất quà; Các doanh nghiệp ủng hộ từ 10-
20 suất quà. Việc ủng hộ có thể bằng tiền mặt, hàng hóa, nhu yếu phẩm với giá trị 
từ 300 - 500 ngàn đồng/suất.

- Các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp có thể trực tiếp trao quà cho các đối 
tượng hoặc thông qua Ủy ban MTTQ thị xã; UBND, UBMTTQ các phường để có 
hình thức, thời gian tặng quà phù hợp. 

IV- TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1- Phòng Lao động - TB&XH thị xã:

- Thực hiện tốt các chế độ chính sách cho đối tượng theo quy định của nhà 
nước đảm bảo đúng thời gian, đúng đối tượng.

- Hướng dẫn UBND các phường thực hiện chi trả chế độ cho đối tượng đảm 
bảo chính xác, đúng thời gian, đúng đối tượng.

- Phối hợp với UBMTTQ thị xã chọn và tặng quà cho các đối tượng.
- Chủ trì, phối hợp với phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã lập dự toán kinh phí 

đảm bảo trình UBND Thị xã xem xét quyết định.
- Tham mưu trình UBND thị xã phê duyệt thời gian, thành phần đoàn lãnh đạo 

Thị xã đi thăm hỏi, động viên các gia đình chính sách trên địa bàn.
- Tham mưu cho UBND thị xã thành lập đoàn kiểm tra kết quả thực hiện chế 

độ chính sách nhân dịp Tết tại 7 Phường.
- Tham mưu cho UBND thị xã tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện các chính 

sách người có công, chính sách xã hội, hộ nghèo, cận nghèo dịp Tết Nguyên đán.
2- Phòng Văn hóa Thông tin và Đài Phát thanh -Truyền hình thị xã:
Thực hiện việc tuyên truyền để vận động các tổ chức, cá nhân ủng hộ người 

nghèo; phản ánh, biểu dương kịp thời các tập thể, cá nhân có nhiều thành tích thực 
hiện chương trình.
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- Đưa tin bài, phóng sự để vận động trên sóng PT-TH để vận động các tổ chức, 
cá nhân ủng hộ người nghèo; Thường xuyên cập nhật kết quả ủng hộ người nghèo 
của các tổ chức, cá nhân.

- Xây dựng các phóng sự phản ánh thực trạng các đối tượng khó khăn cần 
được giúp đỡ; Các phóng sự phản ánh, biểu dương kịp thời các tập thể cá nhân tham 
gia ủng hộ người nghèo.

- Cập nhật đưa tin kịp thời việc tổ chức tặng quà của các đơn vị tại cơ sở.
- Phối hợp với UBMTTQ thị xã vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, 

nhà hảo tâm quyên góp tiền, quà.... ủng hộ Tết cho người nghèo.
3- Phòng Tài chính- Kế hoạch thị xã: 
Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động TB&XH bố trí kinh phí, trình UBND thị 

xã quyết định đảm bảo thực hiện tốt kế hoạch này.
4- Đề nghị Uỷ ban MTTQ thị xã:
- Chủ trì, phối hợp với các phòng, ban, ngành liên quan tổ chức vận động các 

cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm quyên góp tiền, quà ủng hộ người 
nghèo nhân dịp Tết. 

- Hướng dẫn Ủy ban MTTQ các phường tham mưu cho cấp ủy, chính quyền tổ 
chức tuyên truyền, vận động trong các cơ quan đơn vị, doanh nghiệp, nhà hảo tâm 
và các tầng lớp nhân dân trên địa bàn tổ chức trao, tặng quà người nghèo.

- Tiếp nhận, tổng hợp kinh phí và quà tặng, trên cơ sở báo cáo của các địa 
phương; Tham mưu phân bổ chỉ tiêu quà tết cho các Phường; Tham mưu lịch trình 
chi tiết lịch tặng quà hộ nghèo cho Lãnh đạo thị xã; Hướng dẫn, bố trí các đơn vị, 
doanh nghiệp đi tặng quà cho người nghèo.

- Phối hợp với Phòng Lao động –TB&XH thị xã chọn và tặng quà cho các đối 
tượng đảm bảo chính xác, công bằng.

- Báo cáo kết quả thực hiện Tết vì người nghèo cho Thường trực Thị ủy, thông báo 
kết quả cho UBND Thị xã (qua Phòng Lao động –TB&XH) được biết để tổng hợp báo 
cáo UBND tỉnh.

- Thường xuyên cập nhật thông tin các tổ chức, cá nhân ủng hộ, cung cấp cho 
Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã đưa tin.

5- Liên đoàn Lao động thị xã:
Phối hợp với Ủy ban MTTQ thị xã, các phòng, ban ngành liên quan vận động 

các cơ quan, doanh nghiệp, các tổ chức công đoàn và người lao động hỗ trợ các hộ 
nghèo, người nghèo trong dịp tết Nguyên Đán.

6- Hội Người cao tuổi thị xã:
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động –TB&XH thị xã rà soát lại số lượng 

các cụ cao tuổi chẵn tuổi để đảm bảo việc chúc thọ, mừng thọ chính xác.
- Chủ trì, phối hợp với Phòng Lao động-TB&XH thị xã lập dự trù kinh phí 

chúc thọ, mừng thọ các cụ cao tuổi theo đúng quy định. Lập kế hoạch, sắp xếp và 
bố trí thời gian cho Lãnh đạo UBND thị xã đi tặng quà người cao tuổi 90, 100 tuổi.
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- Chủ trì hướng dẫn UBND các phường tổ chức lễ chúc thọ, mừng thọ đảm 
đảm bảo trang trọng, tiết kiệm, phù hợp với nếp sống văn hoá, phong tục, tập quán 
của địa phương.

- Rà soát, lập danh sách người cao tuổi đủ 91, 92, 93, 94, 96, 97, 98, 99 tuổi 
trình UBND thị xã cấp kinh phí chúc thọ, mừng thọ.

7- Đề nghị các tổ chức Đoàn thể thị xã:
- Vận động đoàn viên, hội viên ủng hộ, giúp đỡ các hộ nghèo, người nghèo 

theo kế hoạch Tết vì người nghèo.
- Phối hợp với UBMTTQ thị xã, các phòng, ban, ngành liên quan, UBND các 

Phường tặng quà đúng đối tượng.
8- Bưu điện thị xã:
- Thực hiện chi trả trợ cấp hàng tháng, một lần, quà Tết,... cho đối tượng người 

có công, đối tượng bảo trợ xã hội tháng 01,02/2024 đảm bảo đầy đủ, đúng đối tượng 
và hoàn thành trước Tết Nguyên đán năm 2024.

- Chủ động phối hợp chặt chẽ với Phòng Lao động –TB&XH thị xã và UBND 
các phường trong việc tổ chức thực hiện chi trả và giải quyết các vấn đề phát sinh 
khác liên quan đến các chế độ chính sách người có công, bảo trợ xã hội.

9- UBND các Phường:
- Tổ chức quán triệt và tuyên truyền đầy đủ các chính sách, chế độ của Đảng 

và Nhà nước trong dịp tết Nguyên Đán hàng năm. Trên cơ sở đó để thực hiện kịp 
thời, đúng đắn các chế độ, chính sách đối với các đối tượng.

- Rà soát lại số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói để có phương án trợ giúp kịp 
thời và làm cơ sở cho việc cấp phát gạo đúng quy định, đảm bảo cho mọi người 
dân, mọi gia đình đều có Tết.

- Vận động các cơ quan, đơn vị, các cá nhân tặng quà, giúp đỡ các đối tượng 
chính sách Người có công với cách mạng, bảo trợ xã hội và gia đình hộ nghèo, hộ 
cận nghèo trong dịp Tết.

- Triển khai thực hiện tốt kế hoạch thăm hỏi, tặng quà các gia đình chính sách 
người có công, chính sách xã hội, trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn một cách 
thiết thực, hiệu quả.

V- THỜI GIAN THỰC HIỆN
1- Thực hiện các chế độ chính sách của Nhà nước: chậm nhất đến ngày 

30/01/2024.
2- Thị xã tặng quà:Hoàn thành trước ngày 30/01/2024.
3- Các đơn vị tặng quà: Thời gian do đơn vị lựa chọn.
VI- KINH PHÍ THỰC HIỆN
1- Ngân sách TW.
2- Ngân sách Tỉnh.
3- Ngân sách thị xã.
4- Ngân sách phường.
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5- Kinh phí xã hội hóa.
Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác chính sách người có công, chính sách 

xã hội nhân dịp tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024. UBND thị xã yêu cầu các cơ 
quan, ban, ngành, UBND các phường nghiêm túc thực hiện và báo cáo kết quả về 
UBND Thị xã (qua Phòng Lao động –TB&XH) trước ngày 31/01/2024 (tức 21 Tết 
AL)./.

Nơi nhận:                  TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
- Sở LĐTBXH (b/c);           KT.CHỦ TỊCH
- TT Thị ủy (B/C);                     PHÓ CHỦ TỊCH
- TT HĐND (B/c);
- Chủ tich UBND;
- Các Phó CT UBND;
- UBMTTQ Thị xã;
- Hội người cao tuổi;
- Các tổ chức Đoàn thể Thị xã; 
- UBND các Phường;

- Lưu VT, LĐ.               Hoàng Văn Phúc
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